toare la cazul de divorț al familiei Alămorean, în APORS, 52/IV/1885.
41 Ioan Bratu, Monografia școalei gr.-orientale române din Tilișca, Sibiu, 1913, p. 79-80.
42 Sibiu, 19 ianuarie 1877, Răspunsul lui Dionisie Miclăușan la acțiunea soției către scaunul

protopresbiterial, în APORS, 101/1877.
43 Sibiu, 1/13 mai 1876, Acțiunea inițiată de Sora Macrea către scaunul protopopesc, în

APORS, 310/1881.

Personajul

principal este Nicu Ionescu, autor, creator de piese de teatru și operete. Aneta,

originară din Mehadia, era prima lui nevastă. S-a măritat nu de cheful ei, ci din voința

mamei, Cleopatra, convinsă că toate femeile trebuie să se mărite. Pe soacra lui Nicu

49 Sibiu, 4/16 octombrie 1872, Răspunsul doctorului Basil Szabó către Scaunul protopopial

Sibiu I pentru desfacerea căsătoriei, în APORS, 21/1873.
50 Tribuna, X, nr. 204/1 (14) noiembrie 1906, p. 5.
51 Sibiu, 10 februarie 1873. Sentința de divorț în cazul Olimpia Teodori versus Vasile Szabó,

în APORS, 21/1873.